
5

Концептуален модел за управление  
на дигитализацията на учебния процес 
във висшите училища 1 

* Мария Маркова е доктор на науките, професор в катедра „Интелектуална собственост и технологичен 
трансфер“ на УНСС.

** Цветана Стоянова е доктор, професор в катедра „Управление“ на УНСС.

Мария Маркова*, Цветана Стоянова** 

Резюме: Обект на изследване в на-
стоящата статия е управлението на 
дигитализацията на учебния процес във 
висшите училища, а предмет е формира-
нето и приложението на модел за упра-
влението на дигитализацията на учебния 
процес във висшите училища. Целта е: 
изследване и доказване на приложимост-
та на този модел в съвременните усло-
вия  на образователния пазар – глобален 
и дигитализиран.

Авторска теза: В условията на съвре-
менната образователна и бизнес среда, 
характеризираща се с глобален характер 
и технологичност, дигитализацията на 
учебния процес е съществен фактор за 
постигане и поддържане на конкурентос-
пособност на висшите училища.

Ключови думи: дигитализацията на 
учебния процес, конкурентоспособност, 
модел.

JEL: М15, М53, I21.

Въведение в проблема

Дигиталният свят на образова-
телните услуги е вече факт, 

използването на мрежата, телефона, 
таблета, комуникационни средства, ба-
зирани на ИКТ, е удобство и необходи-
мост, които носят ползи и конкурентос-
пособността на пазара на образовател-
ните услуги. 

Както сме посочили в предходни из-
следвания (Stoyanova, Markova Researching 
digitalization of the education: a case study of 
Bulgarian universities), важни критерии за 
анализ на равнището на дигитализация 
на учебния процес във ВУ са следните, 
които не ранжираме по важност:

 - първият критерий според нас е разши-
ряване на възможностите за обучение. 
Предоставянето на електронни мате-
риали (слайдове от лекции, видео, зада-
ния, проекти и т.н.), приемане и оценя-
ване на материали, свързани с учебния 
процес, в дигитален вид на базата на 
вече съществуващите и популярни 
технологии позволява обучение от вся-
ка точка, независимо от физическото 
местоположение на университета;

 - втори критерий е интерактивност-
та на обучението. Все по-голямото и 
масово навлизане на аудио и визуални 
устройства спомага за това.
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 - трети критерий е търсенето на нови 

дигитални умения от бизнеса – създа-

ване на уеб-сайтове, мобилни приложе-

ния, киберсигурност и др.

 - четвърти критерий е дигиталното 

разширяване на компетентността 

на университета – повишаването на 

броя и привлекателността на пред-

лаганите дигитални услуги (прием, 

обучение, изпитен процес, практики и 

т.н.), които са съобразени с интере-

сите и предпочитанията на студен-

тите на базата на техния дигитален 

опит и дигитални очаквания.

Изложение

За целта на създаване на комплексен 

модел за управление на дигитализацията 

на учебния процес във ВУ представяме и 

следните допълнителни аспекти на ком-

плексния анализ:

А. SWOT анализ на средата на 
образователни услуги/пазар

Комплексният SWOT анализ на среда-

та на образователни услуги/пазар тряб-

ва да отчита:

 - дигитална стратегия на ЕС;

 - инвестиции в дигиталните умения за 

гражданите на ЕС;

 - защита на хората от дигитални за-

плахи;

 - осигуряване на уважение на правата 
на хората при използването на из-
куствен интелект; 

 - ускоряване на въвеждането на свръх-
бърза широколентова връзка за домо-
ве, училища и болници в ЕС;

 - разширяване на суперкомпютърния ка-
пацитет на Европа за разработване 
на иновативни решения за медицина, 
транспорт и околна среда.

Създаването на комплексен модел за 
управление на дигитализация на учебния 
процес във висше училище следва мето-
диката, представена във фигура 1. 

По т. I от методиката Комплексен 
анализ на дигитализацията в България 
можем да представим резултати в две 
направления: 

1. Анализ на дигиталната 
свързаност на България

За целите на дигитализацията на 
ВУ трябва да отчитаме и докладите за 
дигиталната конкурентоспособност на 
европейската икономика – индекс DESI –  
Digital Economy and Society Index, който 
ранжира страните членки в тяхното „ди-
гитално представяне“ по измерими пока-
затели:

 - свързаност – като инфраструктура и 
качество;

 - човешки капитал – като умения, необ-
ходими за дигиталната свързаност;

I . Комплексен анализ на 
дигитализацията в България

I I. Синтез и предлагане на 
стратегически варианти за 

дигитализацията на висшите 
училища

I II . Оценка на всеки един от 
предлаганите варианти и 
риска от реализацията му

Фигура 1. Методика за управление на дигитализацията на учебния процес във висше училище
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 - използване на интернет услуги, пре-

доставяни на обществото;

 - интеграция (внедряване) на дигитал-

ните технологии за целите на бизне-

са;

 - дигитални обществени публични услу-

ги.

Съгласно Доклада за напредъка на 

Европа в областта на цифровите тех-

нологии до 2020 г. България се нарежда 

на 28-о място от 28-те държави членки 

в Индекса на Европейската комисия на 

навлизането на цифровите технологии в 

икономиката и обществото (DESI) (фигу-

ра 2).

От 2021 г. и съответно 2022 г. ми-

нава едно място напред, като задминава 

Румъния, но все така е много под сред-

ните стойности за Европа. Като цяло 

растежът на България е средно с 9% го-

дишно през последните пет години, но 

според ЕК „този темп не е достатъчен, 

за да може да догони останалите държа-

ви членки“ (фигура 3).

България заема трайно последно мяс-

то и по показател „дигитализация“ на 

Евростат за 2018 и 2019 г., като подобно 

на индекса DESI за 2023 г. се изкачва с 

едно място нагоре и изпреварва Румъния 

(фигура 4).

Индикаторът на дигиталните умения 

е един от ключовите показатели за ефек-

тивност в контекста на „Дигиталното 

десетилетие“, което отразява визията 

на ЕС за дигитална трансформация. Цел-

та за 2030 година е 80 на сто от гражда-

ните на ЕС на възраст от 16 до 74 години 

да имат поне основни дигитални умения.

Фигура 2. Индекс DESI за 2020 г.
Източник: Европейска комисия
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НСИ отчита, че през 2023 г. 35,5% 
от лицата имат основни или над ос-
новните цифрови умения. Най-висок е 
относителният дял при младите хора на 

възраст между 16 и 24 години (53,2%), а 
най-нисък във възрастовата група 65-74 
години – 7,3% (фигура 5).

Фигура 3. Индекс DESI за 2022 г.
 Източник: European Commission

Фигура 4. Индикатор за базови дигитални умения на хората през 2023 г.
Източник: Eurostat
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Фигура 5. Разпределение на лицата по ниво на дигитални умения и възраст  

през 2023 г. в България
Източник: НСИ

За да отговори на тези забавени тем-

пове на развитие, България разчита на 

приетия Национален план за възстановя-

ване и устойчивост, в който за цифров 

преход са предвидени 1,6 милиарда евро, 

което е приблизително 1/4 от всички 

средства по плана, както и на национал-

ната програма „Цифрова България 2025“. 

В нея основни приоритети са повиша-

ването на цифровите умения и компе-

тентности, подобряване на свързанос-

тта, развитие на икономика, основана 

на данни, и др. Концепцията за цифрова 

трансформация на българската индус-

трия (Индустрия 4.0) цели използването 

на най-новите и често взаимосвързани 

дигитални технологии в производстве-

ния сектор. Тези технологии включват 

изкуствен интелект, интернет на неща-

та, дигитални системи за наблюдение и 

контрол, индустриална роботика, съби-

ране и обработка на големи масиви от 

данни, изчисления в облак и др. 

Посоченото ни позволява на основата 

на постигнатото и оптимистичен ана-

лиз за бъдещото развитие на процеса 

по дигитализация на ВУ да представим 

следния концептуален управленски модел, 

посочен във фигура 6.



Концептуален модел

10

Икономическо развитие

Икономически и социални алтернативи, том 30, брой 2, 2024

I . Комплексен анализ на 
дигитализацията в България

I I. Синтез и предлагане на 
стратегически варианти за 

дигитализацията на висшите 
училища

I II . Оценка на всеки един от 
предлаганите варианти и 
риска от реализацията му

1.  Анализ на дигиталната 
свързаност на България

2.  Анализ на 
дигитализацията на 
висшите училища в 

България

1.  У правление на учебния 
процес

2.  У чебни материали

3.  База данни с правила 

4.  База данни с оценка на 
онлайн обучението 

1.  Оценка на вътрешните 
фактори и ресурси за 

реализация

2.  Оценка на способностите  
на В У  за реализация

3.  Необходимост от 
промяна на процесите

Фигура 6. Модел за дигитализация на учебния процес във висше училище

2. Анализ на дигитализация на 

висшите училища в България

До 2020 г. в официални и публично 

достъпни интернет сайтове на МОН, на 

Министерство на електронното упра-

вление, патентно ведомство, агенции, 

фондове и други организационни струк-
тури с дейност, релевантна към въпро-
са за  анализ, оценка и управление на 
дигитализацията на учебния процес във 
висшите училища съществуваха норма-
тивни документи, анализи и обобщения, 
но не съществуваха решения, които да 
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представят обоснована и формализирана 
система за анализ, оценка и управление 
на дигитализацията на учебния процес 
във висшите училища. 

В развитие на процесите на адапти-
ране на образователния процес във ви-
сшите училища към новите реалности в 
периода на COVID 19 този извод се про-
мени към създаване на иновации, отгова-
рящи на потребностите на образовател-
ния процес.

Такива са следните: Притежавани па-
тенти и полезни модели от ВУ в образо-
вателните иновации

Притежатели на патенти и полезни 
модели са: Технически университет (ТУ) 
– София  и Университет за национално 
и световно стопанство (УНСС) – София 

1. Патент за изобретение – притежа-
ние на  ТУ – София:  

 - Метод за извличане на in silico знания и 
вземане на решения на базата на ана-
лиз на големи биомедицински данни 

2. УНСС – София: 

2.1. Патент за изобретение – Система и 
метод за двумерно цифрово подписва-
не на електронна студентска книжка 

2.2. Полезни модели 6 на брой, които са 
следните: 

 3 Система за двумерно цифрово подпис-
ване на електронна студентска книжка; 

 3 Модел за изучаване на подходите за 
приложения и интернет на обектите; 

 3 Система за двуфакторна идентифика-
ция в учебни занятия; 

 3 Система за междукорпоративно и 
вътрешно корпоративно бизнес вза-
имодействие посредством социални 
технологии, опериращи с големи данни;

 3 Система за разпознаване, контрол и 
управление на онлайн изпити; система 

за анализ, оценка и управление на ди-
гитализацията на учебния процес във 
висшите училища;

 3 Система за управление потока от ин-
формация при група от клъстери за го-
леми данни с използване на изкуствен 
интелект.

Това изобретение би позволило уни-
фицирана и методически аргументирана 
система за анализ, оценка и управление 
на дигитализацията на учебния процес, 
приложима  във всички висши училища на 
Р. България.

Извод относно т. I – Пазарът и кон-
курентната среда в България по изслед-
ваните показатели показва недобро рав-
нище на дигитализация на средата като 
цяло и независимо от това добра позиция 
на УНСС като дигитализация на образо-
вателния процес.

ОТНОСНО т. II. Синтез и предлагане 
на стратегически варианти за 
управление на дигитализацията на 
висшите училища 

Системата включва следните взаим-
но свързани модули: модул за управление 
на учебния процес, модул  база данни с 
лекции, модул база данни с правила и мо-
дул база данни оценка онлайн обучение. 

Целта е представяне на методологи-
чески обоснована стратегия и структу-
рирана система за управление на дигита-
лизацията на учебния процес във висше-
то училище (ВУ). 

Стратегията за управление на ди-
гитализацията на образователния про-
цес във ВУ реализира следните подцели: 

1. ВУ да подобри своята конкурентна 
позиция на пазара на образователни 
услуги.
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2. ВУ да утвърди позицията си на пазар-
ния сегмент в професионалното на-
правление и да потърси нови.

3. ВУ да обмисли осъществяване на фор-
ми на образователен франчайз или 
други форми на научно коопериране в 
изградени и нови научни и академични 
мрежи.

4. ВУ да осигури реализация на тази 
стратегия с наличните капиталови и 
човешки ресурси и при необходимост 
осигуряване на допълнителни такива. 

Предлагаме следната последовател-
ност за реализиране на целта с подце-
лите: 

1. Идентифициране на нивото на знания, 
умения и компетенции на преподава-
тели, студенти и обслужващи звена 
във ВУ

2. Повишаване на нивото на знания, уме-
ния и компетенции на преподавате-
ли, студенти и обслужващи звена на 
ВУ за целите на дигитализацията на 
учебния процес

За реализация на т. 1 се идентифици-
рат и оценяват следните поделементи – 
обект на управление:

 - знания, умения и осигуреност на ВУ 
в информационно и административно 
обслужване на учебния процес;

 - степен на дигитални знания и умения 
на потребителите, на които се пре-
доставят методика за работа и моде-
ли за управление;

 - оптимизиране на онлайн обучението 
във висшите училища относно харак-
теристики и показатели на това обу-
чение.

Тези показатели се оценяват по всеки 
от модулите на системата за дигитали-
зация на учебния процес във ВУ, които са 

взаимно свързани: модул за управление на 
учебния процес, модул  база данни с лек-
ции, модул база данни с правила и модул 
база данни оценка онлайн обучение. 

А. Модулът управление на учебния 
процес  разглежда свързаността и пре-
доставяне на жичен и безжичен достъп 
до Интернет и Интранет в учебни зали, 
лаборатории, кабинети, центрове, както 
и WiFi връзка в рамките на университет-
ския кампус.   Използвани платформи, мо-
дели за достъп и съхранение до интер-
нет базирано съдържание, предоставено 
от висшето училище и неговите препо-
даватели за учебния процес. Компетент-
ност на административния и обслужващ 
персонал в учебния процес; в образовате-
лен процес – дигитализация на обучение-
то в редовна  и в дистанционна форма на 
обучение; степен на дигитализацията по 
време на текущ контрол; степен на диги-
тализация на изпитите – дирекция „Учеб-
на дейност“; в съпътстващи дейности – 
дигитализация на учебното разписание. 

Б. Модулът база данни с лекции 
включва  етични норми, правилници и 
правила за използване на предоставено 
съдържание в дигитална среда, в т.ч. 
лекционни материали, презентации, ин-
формационни и справочни материали, до-
кументи във висшето училище, осигуря-
ващи отсъствие на плагиатство, ориги-
налност и достоверност на разработки 
на студенти и преподаватели. Права на 
интелектуална собственост на висше-
то училище върху технологии, продукти 
и интернет съдържание (наличие на па-
тенти за изобретения, свидетелства за 
регистрирани полезни модели, дизайни, 
други – притежание на висшето учили-
ще).
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В. Модулът база данни с правила 
включва  дигитализация на оценяване на 
студенти, дигитализация на библиотеч-
ната дейност – Дирекция „Информацион-
ни технологии“ и „Университетска библи-
отека“, Дирекция „Организация на сигур-
ността“ в администрацията – дигита-
лизация на процеси по кандидатстване и 
приемане на студенти в университета 
– дигитално подаване на документи, одо-
бряване, допускане до изпит и провежда-
не на приемен изпит; класиране на при-
етите студенти и обработка на резул-
татите от изпитите;

Г. Модулът база данни с оценка на 
онлайн обучението включва мониторинг 
на състоянието, в т.ч. анкетно проуч-
ване за характеристики на онлайн обу-
чението в сравнение с традиционното 
присъствено обучение. Анкетно проучва-
не  за достъпност във времето и прос-
транството  на  онлайн обучението в 
сравнение с традиционното присъствено 
обучение. Анкетно проучване за финансо-
ви на онлайн обучението в сравнение с 
традиционното присъствено обучение?  
Посещаемост на онлайн обучението в 
сравнение с традиционното присъстве-
но обучение? Отличителна характерис-
тика на онлайн обучението в сравнение 
за разнообразни стилове на обучение в 
сравнение с традиционното присъстве-
но обучение. Онлайн обучението в аспект 
на интернет  свързаност. Онлайн обуче-
нието в аспект на усещане за изолация 
двуаспектно за преподаватели и за сту-
денти.

Прилагането на модела за управление 
на дигитализацията на учебния процес 
във висше училище води до следните по-
ложителни резултати:

1. Унифициране на процеса за анализ, 
оценка и управление на дигитализа-
цията на учебния процес във висшите 
училища.

2. Апробирана система за анализ, оценка 
и управление на дигитализацията на 
учебния процес във висшите училища, 
която е приложима в другите висши 
училища.

3. Позволява съпоставимост на показа-
телите за всички висши училища и 
алтернативност при прилагане на по-
казатели за оценка.

Относно III. Оценка на силата и 
риска

Оценката на Системата за управле-
ние на дигитализацията на учебния про-
цес се изразява в оценка на състоянието 
и влияещите фактори върху:

Включва периодична оценка на въ-
трешните за висшето училище фактори:

Фактор „Технология“

1. Създадени нови технологии, реле-
вантни към високите технологии, в 
т.ч. ИКТ сферата.

2. Внедрени нови технологии, релевант-
ни към високите технологии, в т.ч. 
ИКТ сферата.

3. Внедрени усъвършенствани техноло-
гии в сферата на високите техноло-
гии, в т.ч. ИКТ сферата.

4. Права на интелектуална собстве-
ност върху собствени за фирмата в 
областта на високите технологии, в 
т.ч. и ИКТ сферата (брой патенти, 
брой полезни модели, други).

Фактор „Персонал“ 

1. Брой служители с професионално 
техническо образование от средно 
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училище в сферата на високите тех-
нологии, в т.ч. на ИКТ.

2. Брой служители с университетско 
техническо образование в областта 
на високите технологии, в т.ч. ИКТ 
сферата.

3. Брой служители с професионално 
практическо обучение в чужбина в 
областта на високите технологии, в 
т.ч. на ИКТ сферата.

4. Структура на всички сътрудници/слу-
жители, заети в дейности във високи-
те технологии, в т.ч. ИКТ сферата, по 
възраст, пол и образование.

Фактор „Капитал“ 

1. Основен капитал – хардуер, машини, 
оборудване, съоръжения, свързани с 
нови технологии.

2. Инвестиции във ВУ, свързани с нови 
технологии, в т.ч. ИКТ – общо и в 
структурно отношение.

3. Разходи за обучение на кадри в ИКТ.

4. Разходи за придобиване на права на 
интелектуална собственост в ИКТ. 

5. Ефективност на инвестиции в нови 
технологии.

6. Рентабилност на инвестиции в нови 
технологии.

Анализът на степента на силата и ри-
ска на предлагания  модел изисква перио-
дичен анализ на интернет свързаността 
на висшите училища наред с общия SWOT 
анализ, прилагане на други управленски 
методи за анализ с цел оптимизация, въ-
веждане на промени при необходимост и 
постигане на по-добра конкурентна пози-
ция на висшето училище на образовател-
ния пазар.
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Kontseptualen model za upravlenie na digitalizatsiyata na uchebnia 
protses vav visshite uchilishta
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Conceptual Model for Management of the Digitalization of the Learning 
Process in Higher Schools
Maria Markova, Tsvetana Stoyanova

Abstract: The object of research in this article is the management of the digitalization of the 
learning process in higher schools, and the subject is the formation and application of a model 
for the management of the digitalization of the learning process in higher schools. The goal 
is: research and prove the applicability of this model in the modern educational and business 
environment of the educational market – global and digitized.

Author’s thesis: In the conditions of the modern educational and business environment, 
which is characterized by a global nature and technological effectiveness, the digitalization of 
the educational process is an essential factor for achieving and maintaining competitiveness in 
the educational market for higher schools.
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model.
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